СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

«14» декабря  2023 года                                                           № 78

пгт. Талинка

О передаче полномочий по

решению вопросов местного

значения органов местного

самоуправления

На основании ч. 4 ст. 15 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,

руководствуясь ст. 32 Устава городского поселения Талинка Совет депутатов городского

поселения Талинка решил:

1. Утвердить перечень полномочий по решению вопросов местного значения,

передаваемых администрацией городского поселения Талинка администрации

Октябрьского района на срок с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года, согласно

приложению 1.

2. Утвердить межбюджетные трансферты передаваемые администрацией городского

поселения Талинка администрации Октябрьского района по осуществлению части

полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год, согласно

приложению 2.

3. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании «Официальный

сайт Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Совета депутатов

городского поселения Талинка.

Приложение 1 к решению Совета

депутатов городского поселения

Талинка от 14 декабря 2023 г. № 78

ПЕРЕЧЕНЬ

полномочий по решению вопросов местного значения, передаваемые администрацией

городского поселения Талинка администрации Октябрьского района

1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением,

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения в части:

1.1. осуществления внутреннего муниципального финансового контроля органами

внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии со статьей 269.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий,

установленных законодательством Российской Федерации, за исключением:

- утверждения Советом депутатов поселения программ комплексного развития

коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются

Правительством Российской Федерации;

- организации в границах поселения электроснабжения населения.

3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в части

организации ритуальных услуг;

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в части обслуживания

противопожарных водопроводов, расположенных на территории поселения.

5. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в части:

5.1. комплектования библиотечных фондов библиотек поселения в рамках

реализации муниципальных, государственных программ в сфере культуры.

6. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства,

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в части:

6.1. определения порядка предоставления жилых помещений муниципального

специализированного жилищного фонда и предоставления жилых помещений

муниципального специализированного жилищного фонда;

6.2. предоставления в установленном порядке малоимущим гражданам, а также

гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде по договорам социального

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в других населенных

пунктах на территории Октябрьского района, при наличии их согласия в письменной

форме;

6.3.  приобретение жилья в целях переселения граждан из жилых домов,

признанных аварийными, для обеспечения жильем граждан, состоящих на учете для его

получения на условиях социального найма, формирования маневренного жилищного

фонда;

6.4. обеспечение жилищных прав собственника жилого помещения при изъятии

земельного участка для государственных или муниципальных нужд:

- предоставления взамен изымаемого жилого помещения другого жилого

помещения с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое

жилое помещение;

- предоставления возмещения за изымаемое жилое помещение

7. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения

документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного

участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и

изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке,

уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов

на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе

самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к

параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными

законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление

сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации в части:

7.1. принятия решения о подготовке проекта внесения изменений в генеральный

план, организации работ по подготовке, заключению и исполнению муниципальных

контрактов на разработку проектов внесения изменений в генеральный план, в правила

землепользования и застройки поселения.

8. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в части:

consultantplus://offline/ref=F9FC76083C4CEC0C03B64216224C0DCCB6C9CAE591120098D8AC8E4119C9D97FAC6EEC6DF8FBFF3F504EA9BEB5E29A2DBEF52ED311D1DBEB3EUBO
consultantplus://offline/ref=DE5FEA9ADA6E931FC825F1A56B6725206E0181C687F22A7246CBD518228C1D988CD432EA1DM737N
consultantplus://offline/ref=DE5FEA9ADA6E931FC825F1A56B6725206E0181C687F22A7246CBD51822M83CN
consultantplus://offline/ref=DE5FEA9ADA6E931FC825F1A56B6725206E0181C687F22A7246CBD51822M83CN

8.1. установления наряду с предусмотренными статьёй 31.1 Федерального закона

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» видами деятельности другие

виды деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие

гражданского общества в Октябрьском районе;

8.2. оказания информационной, консультационной поддержки, а также поддержки

в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и

добровольцев (волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций;

8.3. разработки и реализация муниципальных программ поддержки социально

ориентированных организаций с учетом местных социально-экономических,

экологических, культурных и других особенностей;

8.4. анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оценки

эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных

некоммерческих организаций на территории поселения.

9. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.

10. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера в части:

10.1. планирования мероприятий гражданской обороны на территории городского

поселения.

11. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в

поселении.

Приложение 2 к решению Совета

депутатов городского поселения

Талинка от 14 декабря 2023 г. № 78

Межбюджетные трансферты передаваемые администрацией городского поселения

Талинка администрации Октябрьского района по осуществлению части полномочий

по решению вопросов местного значения на 2023 год

№

п/п

Наименование передаваемого полномочия сумма

1. Организация в границах поселения электро-, тепло, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения

населения топливом в пределах полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации (в части

возмещения затрат организациям жилищно-коммунального

хозяйства (оплата задолженности за энергоресурсы

организаций жилищно-коммунального хозяйства»)

10 000 рублей